بررسی تطبیقی پیامدهای سیاسی - فرهنگی دو جنگ ملازگرد (۴۶۳ق) و میریوکیفالون (۵۷۲ق)

جمشید روستا*

چکیده

پیروزی در نبرد ملازگرد (۴۶۳ق/۱۰۷۱م.) در شکل‌گیری حکومت سلجوقیان روم تأثیر بسزایی داشت، اما تقریباً یکصدسال پس از تأسیس این حکومت، سلطان قلیچ‌ارسلان دوم در سال ۵۷۲ق/۱۱۷۶م. با پیروزی در نبرد دیگری مقابل امپراطوری بیزانس - که در مکانی با نام میریوکیفالون، رخ داد - توانست گام‌های تازه‌ای در راستای ایجاد امنیت و آرامش بیشتر و به تبع آن بهبود وضعیت سیاسی - فرهنگی قلمرو سلاجقه‌ی روم بردارد.

نیز به محض شنیدن خبر تهاجم رومانوس، سپاهیان خویش را تجهیز نمود و بیان داشت: «من در راه خدا پیکار می‌کنم. اگر سعادت شهادت یافتم به جای آنکه در چینه‌دان کرکسان مردارخوار زمین، گورم باشد در چینه‌دان پرندگان سبزرنگ آسمانی قرار می‌گیرم. اگر فیروز شوم بسی نیک‌بخت خواهم بود و روزم از روز پیش بهتر خواهد بود» (بنداری، ۱۳۵۶: ۴۶). سرانجام نیز در ذی‌القعدة ۴۶۳ ق. / ۱۰۷۱ م. و در منطقه‌ای با نام ملازگرد (مکانی در آسیای صغیر بین دو شهر اخلاط و ارزنه‌الروم) کار به جنگ کشید. جنگی که با شکست سخت رومیان و اسارت امپراتور آنان همراه شد و آغازی برای قدرت‌گیری هر چه بیشتر ترکمانان سلجوقی در آسیای صغیر بود. به قول بنداری: «رومیان شکستی یافتند که درستی نداشت.

امپراتور نیز که سیاست تفرقه افکندن میان امرای تُرک و به جان هم انداختن آنان را دنبال می‌کرد از وی حمایت و حتی به او کمک مالی نمود. سلطان قلیچ ارسلان که حال از جانب امپراتوری بیزانس آسوده خاطر گردیده بود، بی‌درنگ به جنگ یاغی‌بسان دانشمندی رفت و او را در سال ۵۵۹ ق. / ۱۱۶۳ م. درهم کوبید. (Talbot Rice, 1961: 61-2)

اقدام بعدی قلیچ ارسلان سرکوب برادرش، شاهنشاه، بود که در انجام این کار نیز موفق بود. به این ترتیب، قلیچ ارسلان، در مدت کمتر از یک دهه، آنچنان قدرتی یافت که اولاً دولت دانشمندیان را تا سرحد انقراض پیش برد و «با اینکه می‌توانست به دولت دانشمندیان، خاتمه دهد ولی تا سال ۵۷۱ - که تاریخ انقراض ایشان است - دانشمندیه به حکومت ضعیف خود ادامه می‌دادند» (مشکور، ۱۳۵۰: ۸۹).

اما بنا به گزارش کتاب تاریخ آل سلجوق در آناتولی: «در سنه اثنین و سبعین و خمسمائه، خبر آوردند که ملک روم، کرمانول، قصد ولایت اسلام کرد...» (تاریخ آل سلجوق در آناتولی، ۱۳۶۹: ۳۹). تاریخی که اکثر محققان و مورخان امروزی نیز بر آن صحنه گذارده و از وقوع این رویداد در ربیع‌الاول سال ۵۷۲ق. برابر با ۱۷ سپتامبر سال ۱۱۷۶م. سخن به میان آورده‌اند. (مشکور، ۱۳۵۰: ۹۰-۸۹؛ هولت و دیگران، ۱۳۸۷: ۳۳۲/۱؛ Talbot Rice, 1997: 65; Cahen, 1968: 104-105) نیروهای بیزانس تحت رهبری امپراطور مانوئل کممنوس، وارد قلمرو دولت سلاجقه‌ی روم شدند اما این‌بار نیز

/ ۱۱ م. در شمال، مرکز و خاور آناتولی فرمان می‌راندند. مرکز قدرت ایشان در اصل منطقه‌ی سیواس، توقات و نیکسار در مرکز و شمال شرقی آناتولی بود. قلمرو امیرنشین دانشمندیان به طور موقت تا آنکارا نیز گسترش می‌یافت. امیر دانشمند احمد غازی، نخستین مسجد شهر توقات را در سال ۴۶۶ ق. / ۱۰۷۴ م. بنا کرد و مرکز امیرنشین کوچک دانشمندیان را به وجود آورد. (القرمانی، بی تا: ۲۹۲)
- ۳- هم‌زمان با نیمه‌ی دوم قرن ۵ ق. / ۱۱ م. حکومتی محلی با نام آل ارتق - که در منابع تاریخی با نام‌های دیگری مانند «آل اورتوک»، «ارتقیان» و «اورتوکیان» نیز از آنان یاد شده است - در سرزمین آناتولی شکل گرفت.